Zarządzenie Nr 14/2009
z dnia 02.03.2009 r.
Rektora

Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach

w sprawie: wprowadzenia „Instrukcji selektywnej zbiórki, przechowywania i transportu odpadów niebezpiecznych oraz odpadów medycznych o charakterze odpadów komunalnych w Katedrach i Zakładach Śląskiego Uniwersytetu Medycznego       w Katowicach”
Działając na podstawie § 9 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 23 sierpnia 2007 r., 
w sprawie szczegółowego sposobu postępowania z odpadami medycznymi (Dz. U. z 2007 
Nr 162, poz. 1153) oraz zgodnie z ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (tekst jedn. Dz. U. z 2007 Nr 39, poz. 251 z późn. zm.) oraz rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 
27 września 2001r. w sprawie katalogu odpadów (Dz. U. z 2001 Nr 112, poz. 1206) zarządzam, co następuje:

§ 1

Wprowadzam „Instrukcję selektywnej zbiórki, przechowywania i transportu odpadów niebezpiecznych oraz odpadów medycznych o charakterze odpadów komunalnych 
w Katedrach i Zakładach Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach”, stanowiącą Załącznik Nr 1 do niniejszego Zarządzenia.

§ 2 

1) Zobowiązuję Kierowników Katedr i Zakładów, w których wytwarzane są odpady medyczne do prowadzenia bieżącej kontroli nad realizacją Zarządzenia.

2) Wszystkich pracowników Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach pracujących w kontakcie z odpadami medycznymi zobowiązuję do stosowania 
i przestrzegania w/w Instrukcji.

§ 3

Zobowiązuję Sekcję BHP oraz Specjalistę ds. Gospodarki Odpadami  Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach do:

1) wyposażenia w Instrukcję poszczególne Katedry i Zakłady Śląskiego Uniwersytetu Medycznego, w których wytwarzane są odpady medyczne,

2) prowadzenia okresowej kontroli nad realizacją Zarządzenia,

3) przeprowadzania okresowych kontroli z zakresu bezpieczeństwa pracy z odpadami medycznymi.

§ 4

Nadzór nad wykonaniem Zarządzenia powierzam Zastępcy Kanclerza - Dyrektorowi 
ds. Ekonomiczno –Eksploatacyjnych. 

§ 5

Treść niniejszego Zarządzenia polecam zamieścić na stronie internetowej Uczelni.

§ 6

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

R E K T O R
Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach
prof. dr hab. n. med. Ewa Małecka – Tendera
Otrzymują:

· Prorektorzy 
· Dziekani 

· Z-ca Kanclerza – Dyrektor ds. Ekonomiczno-Eksploatacyjnych 

· Z-cy Dyrektora

· Sekcja BHP

· Samodzielne Stanowisko ds. Gospodarki Odpadami

· Dział Kontroli i Audytu 

· a/a

Do wiadomości:

· Kierownicy jednostek organizacyjnych 


Załącznik Nr 1

do Zarządzenia Nr 14/2009

z dnia 02.03.2009 r.
INSTRUKCJA

Selektywnej zbiórki, przechowywania i transportu odpadów niebezpiecznych  oraz odpadów medycznych o charakterze odpadów komunalnych 

w Katedrach i Zakładach Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach

1. Odpady medyczne zakaźne, specjalne i medyczne o charakterze odpadów komunalnych, zbiera się selektywnie w miejscu ich powstawania, uwzględniając sposób ich unieszkodliwiania.

2. Każde pomieszczenie Zakładu lub Katedry, w którym wytwarzane są odpady medyczne wyposażone jest w jednorazowe worki i pojemniki w kolorze czerwonym, żółtym 
i niebieskim, umożliwiające prawidłową segregację wytwarzanych odpadów. 

3. Odpady medyczne zakaźne o kodach 18 01 02, 18 01 03 pochodzące z diagnostyki, badań naukowych i procedur medycznych, do których zaliczamy: części ciała i organy oraz pojemniki na krew oraz inne odpady, które zawierają drobnoustroje chorobotwórcze lub ich toksyny oraz inne formy zdolne do przeniesienia materiału genetycznego, a które miały kontakt z wydzielinami pacjenta wrzuca się do worków jednorazowego użytku 
w kolorze czerwonym lub do trwałych plastikowych pojemników. Odpady o ostrych krawędziach (igły, narzędzia chirurgiczne lub ich części) mogą być zbierane wyłącznie 
w trwałych plastikowych pojemnikach w kolorze czerwonym. Czerwone worki na odpady medyczne zakaźne umieszczone są na stelażu lub w sztywnym pojemniku stojącym 
w pomieszczeniu pracowni. Trwałe plastikowe pojemniki na odpady o ostrych krawędziach winny znajdować się w miejscu specjalnie do tego wydzielonym. Pojemniki o wielkości mniejszej niż 30 litrów należy stawiać na stołach lub regałach, nie wolno ustawiać ich bezpośrednio na podłodze, ani też ustawiać pojemnika na pojemniku.

4. Preparaty (ludzka tkanka w płynie konserwującym łącznie z opakowaniem w którym została przywieziona do Zakładu lub Katedry) należy zbierać w plastikowe pojemniki koloru czerwonego na odpady medyczne zakaźne i w tych pojemnikach przekazywać do utylizacji. 

5. Zabronione jest ponowne wykorzystanie pojemników jednorazowego użytku w których zostały dostarczone tkanki, a także podział materiału do badań poprzez oddzielenie preparatu do badań od płynu konserwującego.

6. Odpady medyczne niebezpieczne specjalne o kodzie 18 01 06 – do których zalicza się chemikalia w tym odczynniki chemiczne, zawierające substancje niebezpieczne, np. substancje takie jak roztwory ksylenu, formaliny, acetonu, DAB oraz podobne, przechowuje się w trwałych plastikowych pojemnikach o poj. 5 litrów koloru żółtego Odpady (odczynniki chemiczne oraz zlewki odczynników chemicznych) są gromadzone w  miejscu ich wytworzenia, z tego miejsca odbierane są do utylizacji lub przewożone są do magazynu odpadów medycznych.

7. Odpady medyczne niebezpieczne specjalne o kodzie 18 01 08 do których zalicza się leki cytotoksyczne i cytostatyczne zbiera się w trwałe, plastikowe pojemniki w kolorze żółtym, i w tych pojemnikach przekazuje się do utylizacji. 

8. Odpady medyczne nie posiadające właściwości niebezpiecznych o charakterze odpadów komunalnych o kodzie 18 01 01 i 18 01 04 inne niż odpady niebezpieczne 18 01 03, np. czyste narzędzia po dezynfekcji, uszkodzone narzędzia chirurgiczne i zabiegowe, nieskażone opakowania po płynach infuzyjnych, opakowania z wyrobów medycznych, należy wrzucić do worków koloru niebieskiego umieszczonych na stelażu, lub 
w sztywnym pojemniku stojącym w pomieszczeniu pracowni. Postępuje się z nimi 
w sposób identyczny jak z odpadami komunalnymi, usuwane są z terenów Katedr 
i Zakładów przez pracowników działów administracyjno-gospodarczych - sprzątaczki 
i wyrzucane do pojemników na odpady komunalne. 

9. Personel Katedry lub Zakładu mający kontakt z odpadami medycznymi powinien:

a) podczas kontaktu z odpadami medycznymi zawsze używać rękawiczek ochronnych, 

b) umieszczać odpady medyczne w pojemnikach, tak aby ręką nie dotykać ich zewnętrznych i wewnętrznych powierzchni,

c) po każdorazowym zakończeniu badań i umieszczeniu odpadów w pojemniku lub worku, dokładnie zdezynfekować i umyć ręce,

d) po wypełnieniu pojemnika lub worka nie więcej niż do 2/3 ich objętości wymienić go na nowy nie rzadziej niż jeden raz na dzień, a pojemnik na odpady medyczne 
o ostrych krawędziach i końcówkach nie rzadziej niż co 48 godzin.

10. Zapełnione pojemniki i worki (wraz z zawartością) po zamknięciu muszą być opisane przez pracownika wyznaczonego przez Kierownika Zakładu lub Katedry, kodem odpadu, datą zamknięcia pojemnika lub worka i podpisane przez osobę wykonującą tą czynność.

11. Odpady medyczne w pojemnikach można przechowywać do 48 godzin 
w pomieszczeniach o temperaturze wyższej niż 10°C. W temperaturze poniżej 10°C odpady medyczne niebezpieczne mogą być przechowywane nie dłużej niż 14 dni.

12. Po każdym usunięciu odpadów pomieszczenie lub miejsce w którym były składowane  powinno być poddane dezynfekcji, a następnie umyte.

13. Transport wewnętrzny odpadów medycznych na terenie Zakładu lub Katedry, z miejsca ich powstawania do miejsca ich magazynowania lub odbioru odbywa się środkami transportu wewnętrznego przeznaczonymi wyłącznie do tego celu, na niewielkich odległościach można przenosić worek lub pojemnik, trzymając go za zamknięcie, nie przybliżając do ciała i nie podkładając rąk pod jego spodnią część.

14. Osoby odpowiedzialne za prace z odpadami medycznymi na terenie Zakładu lub Katedry przed rozpoczęciem pracy muszą być zaszczepione przeciwko WZW typu  B.

15. Osoby pracujące z odpadami medycznymi muszą być wyposażone w środki ochrony indywidualnej, wymagane przy wykonywaniu tego rodzaju prac (rękawice ochronne  nieprzemakalne, odzież ochronną, maski na twarz, pełne obuwie ochronne zabezpieczające przed kontaktem z odpadami medycznymi).

16. Niedopuszczalne jest otwieranie raz zamkniętych pojemników lub worków jednorazowego użycia. W przypadku uszkodzenia worka lub pojemnika, należy go 
w całości umieścić w innym, większym nieuszkodzonym worku lub pojemniku. W razie wysypania się zawartości worka lub pojemnika, nie wolno jej dotykać, należy zabezpieczyć miejsce zdarzenia i natychmiast powiadomić Kierownika Katedry lub Zakładu, a w razie nieobecności kierownika osobę przez niego upoważnioną i pod jej nadzorem usunąć zagrożenie, oraz uprzątnąć miejsce zdarzenia. 

17. Odpady winne być przechowywane, przeładowywane i usuwane z terenu Zakładu lub Katedry z zachowaniem wszelkich zasad bezpieczeństwa i higieny pracy w kontakcie               z odpadami medycznymi niebezpiecznymi (odpadów w pojemnikach i workach nie wolno ubijać, zgniatać, worki należy przenosić w rękawiczkach, z dala od ciała i wyłącznie na krótkich dystansach).

18. Odpady są odbierane z miejsca ich wytworzenia lub przechowywania z terenu Katedry lub Zakładu przez pracowników firmy zewnętrznej zajmujących się odbiorem odpadów medycznych lub przez wyznaczonych przez Kierowników działów administracyjno-gospodarczych Uczelni pracowników, organizujących transport wewnętrzny odpadów 
z jednostek organizacyjnych do magazynów odpadów medycznych.

19. W przypadku pojawienia się innych odpadów z którymi należy postępować w sposób szczególny, nie wymienionych w powyższej instrukcji, Kierownik Katedry lub Zakładu jest zobowiązany powiadomić Sekcje BHP i Specjalistę ds. Gospodarki Odpadami w celu przygotowania stosownej procedury postępowania z tymi odpadami.

20. Do czasu regulacji prawnej przez właściwe Ministerstwo sposobu postępowania 
z odpadami weterynaryjnymi niebezpiecznymi, należy postępować z nimi tak jak 
z odpadami medycznymi zakaźnymi.

21. Przy wszystkich pracach związanych z gospodarką odpadami należy przestrzegać przepisów BHP i Ppoż.

